Iidem praeterea ill.mi praesules, ac signanter Posnaniensis et Luceoriensis, non existimarunt animos saecularium in ecclesiastica bona universim adhuc efferbuisse, quinimmo si modo unusquisque ill.morum praesulum lenire animos, ac in sententiam reducere pro virili satagat spem futuram esse, quod et communi onerum nostrorum cum ceteris omnibus sorta acquiescent. Quo fine et cel.mum Primatem invocabant, ut per se et per interposita apud Regiam Maiestatem¹⁴ officia sua tueri non intermittat.

Principi vero episcopo Vilenensi visum est, in tanta animorum par-

¹¹ *Józef Ignacy Rybiński h. Radwan, od r. 1777 biskup włocławski, zm. w 1806.*

¹² *Adam Stanisław hr. Krasiński, dr ob. prawa, biskup kamieniecki w l. 1759—1795, zm. w r. 1800.*

¹³ *Zygmunt I (Stary), król Polski w l. 1506—1548.*

¹⁴ *Stanisław August Poniatowski, król Polski w l. 1764—1795.*

tis adversae contentione, tam exigua vixque ad aliquot centena milia florenorum ascendente pecunia (ut ex primo statim principis Primatis oblato conicere licet) famem conceptam expleri posse, non esse credibile. Suasit autem, ut quotiescumque haec aut alia maior etiam titulo urgentis necessitatis summa colligeretur, ea non iam liquida aerario militari tradatur, sed in alterius speciei martiale donum, uti sunt tormenta bellica, et id genus convertatur. Hoc multis difficultatibus obnoxium visum est ceteris ill. mis praesulibus, cum et sumptus huiusmodi possent accrescere in immensum et quantum praecise efficerent, id plane nunc sciri non posset ac difficile eosdem, antequam expenderentur sub calculum revocare. Et praeterea altera adhuc difficultas in eo versabatur, quod domini saeculares in eam facile abirent suspicionem dominos spirituales de alieno liberales factos fuisse, si campanas ab ecclesiis distrahi, ac in eum usum conflari facerent, quas etiam sponte sua nonnulli malevoli ecclesiis adimendas palam obtendunt.

Ill. mus autem episcopus Luceoriensis suprapositis animadversionibus haec adiecit, quod si velimus, ut saecularis status modernorum Comitiorum ecclesiastici studeat partibus, operae pretium est, ut Illustrissimum Praesulum Collegium ordinem suum tot privilegiis immunitatibusque tractu saeculorum auctum ornatumque, nunc saltem a nimis oneribus incolumem servare volendo, vicissim pro sua parte iura aliena immunitatesque tueatur, qualia habent capitanei ac ceterae dignitates et ministeria Regni de Republicae aerario stipendiata, ac eo pacto alienarum partium studiosi mutuam pariter aliorum vicem sibi forte ex aequo conciliabunt.

Ill. mus episcopus Samogitiensis addidit etiam non arbitrari, ut qualicumque exigua supra communem sortem ecclesiasticorum largitio impetum, quo cupiditas exarsit, saecularium lenire valeat. Adeoque expedire magis, ut episcopi, collato consilio, munus suum totius cleri nomine ultro offerent, quam si inviti postmodum novis tributis nimium gravarentur.

Quoad vero ill. mum procancellarium¹⁵ Regni huic visum est, hac opportunitate claram explanationem omnino procurandam esse. Quod attinet summas ecclesiasticas, capitalia vulgo dictas, quaenam eae sint, a quibus census semiquattuor tantum florenorum pro quolibet centum solvi debeat. Num id solum a summis foundationalibus seu quibus onera, ut aiunt, perpetua annexa sunt? Num etiam a summis liberis spiritualium sive, ut dicunt, manualibus? Quandoquidem constitutio anni 1775, fol. 182, vol. VIII hoc in puncto maneat ambigua. Unde fit, quod et nonnumquam magistratus forenses, diverso eiusdem abducti sensu, diversas

¹⁵ *Biskup Garnysz — jak przyp. 7.*

ferant decisiones. Quodque similiter attinet promptae iustitiae administrationem, eadem supra allegata constitutione stipulatam, ut istud nunc revera suum sortiatur effectum. Cum autem ex una parte onera ecclesiasticorum ita in dies accrescant, et ex altera adhuc insuper variis militum transmeantium extorsionibus tam in subministranda ipsis vectura, quam rei frumentariae infimo iniecto pretio ademptione, ceterisque id genus calamitatibus spirituales vexare non desistant, ut omnibus eiusmodi malis finis nunc apponi, ac ab iis in posterum imminutas provideri curetur. Ecclesiae etiam Ruthenorum, sive cleri Graeco-uniti proventus nostris uniendos non esse, ne dum ipsorum etiam facultates supra omnem veri speciem amplificentur. Non modo ipsi plus aequo onerati evadant, sed ne nostro clero etiam tanto maioris causa sint gravaminis, quanto redditus illorum per has immoderatas auctiones supra modum excrescerent, ut etiam graviores exactiones in clerum Latinum certo inde promanarent.

Ill. mus episcopus Kijoviensis idem per omnia sentiens, haec addidit satagendum esse, uti census, qui ex summis procedunt ecclesiasticis, censibus saecularium exaequarentur, aut si saltem, quod nunc privati quidam secluso omni titulo exinde lucrum reportant, totum id publici aerarii emolumento cederet, ac perinde novis ecclesiasticorum gravaminibus aliquatenus parceretur. Adiecit etiam praefatus ill. mus episcopus hac eadem occasione curandum esse, ut nonnulli fundi abbatiarum, praepositarumque, a quorundam capitaneorum iniustis petendi titulis in pendendis vulgo dictis maldratis, ac laboribus subditorum praestandis liberarentur. Sed hoc ceteris ill. mis episcopis, ob innumeras difficultates magnamque saecularium in re tam sibi proficua alienanda retinentiam, difficile admodum factu et odiosum est visum.